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Abstract

This thesis analyses the process of knowledge-base adoption in the enterprise

environment. Using data from two knowledge-management systems operated

by the company, Semanta, s.r.o. we studied the day-to-day interactions of em-

ployees using the system and identified the important drivers of system adop-

tion. We began by studying the effect of co-workers’ collaborative activities on

knowledge creation within the system. It was found that they had a positive

and significant impact upon overall knowledge creation and thus on adoption.

Secondly, we explored how the newly defined concept of gamification could help

determine and encourage an increase in knowledge creation. The use of gami-

fication tools, such as the ”Hall of Fame” page, turned out to have significant

influence in the adoption process. Thirdly, we examined how users continually

seek knowledge within the system and how asking for missing information and

being supplied with answers has an impact on adoption rates. It was shown

that the quicker the responses and the more experts dealing with requests the

greater the impact on knowledge base adoption. Finally, we showed that the

size and character of the company deploying the knowledge management sys-

tem does not influence the adoption drivers. This thesis represents an effort

to fill the literature gap surrounding effective knowledge-base adoption in an

intra-company environment. Moreover, as far as we know, it represents the

first attempt to estimate the relationship between gamification concepts and

knowledge-base adoption not only in the Czech Republic but also worldwide.
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Keywords knowledge base, gamification, knowledge-base

adoption, knowledge management system, tech-

nology adoption, intellectual capital
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Abstrakt

Tato diplomová práce analyzuje proces přijet́ı znalostńı báze v podnikatelském

prostřed́ı. Použit́ım dat z dvou systémů pro znalostńı management provozo-

vaných společnost́ı Semanta, s.r.o. jsme studovali každodenńı interakce mezi
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zaměstnanci jako uživateli systému a identifikovali jsme d̊uležité faktory p̊usob́ıćı

na přijet́ı tohoto systému. Za prvé jsme v práci studovali, jak společná ak-

tivita pracovńık̊u ovlivňuje tvorbu znalosti v systému. Našli jsme významný

a pozitivńı vliv tohoto faktoru na celkovou tvorbu znalost́ı, a tedy i na přijet́ı

systému znalostńıho managementu jako takového. Za druhé jsme zkoumali, jak

nově definovaný koncept ”gamifikace” může podpořit zvýšeńı tvorby znalosti.

Výsledky regrese ukázaly, že použ́ıváńı ”gamifikovaných” nástroj̊u, jakým je

např́ıklad stránka ”Hall of Fame”, má významný vliv na proces přijet́ı znalostńı

báze. Za třet́ı jsme studovali, jak uživatelé kontinuálně hledaj́ı znalost v

systému a jaký účinek na přijet́ı znalostńı báze má požadováńı chyběj́ıćı infor-

mace a následné źıskáváńı těchto odpověd́ı. Ukázali jsme, že rychleǰśı odpovědi

a větš́ı počet expert̊u, kteř́ı se otázkami zabývaj́ı, pozitivně p̊usob́ı na přijet́ı. A

konečně studie také prokázala, že velikost a charakter společnosti, která systém

znalostńıho managementu zavád́ı, nemá vliv na faktory přijet́ı. Tato diplo-

mová práce představuje snahu o vytvořeńı chyběj́ıćı literatury, která studuje

efektivńı přijet́ı znalostńıch báźı ve firemńım prostřed́ı. Pokud je nám známo,

představuje tato práce prvńı pokus prokázat vztah mezi konceptem ”gami-

fikace” a přijet́ım znalostńı báze nejenom v České republice, ale také celosvětově.
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Master’s Thesis Proposal

Author Bc. Zuzana Rakovská

Supervisor PhDr. Václav Korbel

Proposed topic Drivers of Knowledge Base Adoption, Analysis of Czech

Corporate Environment

Motivation Knowledge - an intellectual capital asset - is considered as the

basic economic resource that is fundamentally embedded in the workers who

perform the job-specific tasks. It bears all the features of the resources´ defini-

tion, and thus, provides high competitive value to an organization. An effective

accumulation, preservation and sharing of knowledge within a company - knowl-

edge management (KM) - is a critical success factor in a fast changing business

environment. A KM deployment is not limited to installation of knowledge

base technology. Its cornerstone is a process of user adoption and innovation-

affected cultural change in human behavior. Therefore, the proper assessment

of factors affecting the process of KM adoption seems as a powerful tool in

obtaining a competitive advantage. Only a few studies have analyzed factors

affecting behavioral intentions (BI) to use innovations so far. Davis (1989) in-

troduced Technology Acceptance Model (TAM) based on users perceptions in

order to explain this phenomenon. The model has been further extended in

several studies (Li-Su Huang, 2014; Suresh, 2013; Ren-Zong Kuo, 2011). Ren-

Zong Kuo (2011) indicated that the effective KB accumulation is not feasible

without users´ willingness to share their knowledge. People may not intend to

share their unique knowledge due to a fear of losing their power position in the

organization. Therefore he suggests promotion of a knowledge-sharing culture,

such as reward system, reputation etc. The solution to such an enhancement

can be found in the new concept, called gamification (Leeson, 2013). Gam-

ification can be defined as the use of game mechanics and experience design

to digitally engage and motivate people to achieve their goals (gartner.com).

mailto:zuzana.rak@gmail.com
mailto:vaskor@email.cz

Master’s Thesis Proposal xiii

Thus, such mechanics are able to instrument KM adoption and via its pro-

cesses can help explain studied factors. Moreover gamification itself behaves

as a certain kind of nudge that places behavioral aspects into the knowledge

economics. The thesis will be written in cooperation with SEMANTA, s.r.o. - a

company that develops and implement knowledge base for enterprise clients. Its

platform comprises gamified tools, such as comments, likes and shares. There-

fore it provides the unique dataset that can be used for further analysis of the

stimuli of KB adoption exerting not only behavioral intentions themselves but

also nudges included in the principle of gamification. Such driving forces are

then the powerful tools for the identification of effectiveness of investment into

different types of activities that support widespread intracompany adoption of

KB usage.

Hypotheses

1. Further content creation (creation of pages, comments, page edits, etc)

depends on ?gamified tools? such as thanks for previously edited/created

pages, comments or hall of fame placement, etc.

2. Fast response to comments drives the KB adoption.

3. Integration of KB with other platforms enhances usage of these platforms.

Methodology The unique dataset that will be used for the analysis is pro-

vided by company SEMANTA, s.r.o.. It consists from numerous observations

that are of the ”big-brother” character. It means that the dataset catches all

the platform-users activities in the certain time horizon. In order to obtain

variables the intensive extraction and transformation of the dataset would be

needed.

The hypotheses stated above are expected to be tested employing the fol-

lowing variables:

Hypothesis #1:

� Dependent variable (alternatives):

– Number of pages created in a week

– Number of comments added

– Number of page edits

� Independent variables:

– Demographics/individual
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– Number of visits to previously edited/created pages

– Thanks for previously edited/created pages

– Comments to my pages

– Hall of fame placement (where: homepage? Monitoring centre?)

– KB size

– KB rate of growth

Hypothesis #2:

� Dependent variable:

– Dummy (=1 if a user comes back to ency within a sufficiently short

period after asking a question)

� Independent variables:

– Time to answer of the question (=30min if the question was an-

swered 30 minutes after it was asked)

– Demographics of the asking user

– Identity of the answering person

– Area of the question (very technical, business?)

Hypothesis #3:

� Dependent variable:

– Number of visits of individual reports

� Independent variables:

– Reporting platform integration in place (Yes/No)

– Report complexity

– Number of KB definitions relevant for this report

– KB-unretated determinants of report popularity

Based on the longitudinal structure of the dataset I will estimate the model

using panel data methods.

Outline

1. Motivation
2. Literature Review & Theoretical Background
3. Data - extraction and transformation of the dataset
4. Methodology
5. Results
6. Discussion
7. Conclusion

Expected Contribution I will conduct the assessment and description of fac-

tors affecting the KM adoption. These drivers will be analyzed following the
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unique dataset that catches all the platform-users activities in the certain time

horizon. Moreover, it includes processes of newly defined concept of gamifi-

cation (f.e. record of shares, comments, etc.) that can be used as the tool

enforcing the KM adoption (Leeson, 2013). Such an analysis has not been es-

tablished for the Czech business environment yet. Since the topic concerning

the KM adoption is relatively new, this thesis would be also one of the first

papers studying this phenomena.
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Chapter 1

Introduction

The world as of today depends highly on exchange of information, its process-

ing and utilization. Knowledge represents new intangible asset that companies

accumulate and use to achieve their business goals. Effective knowledge man-

agement is capable of inducing cost reduction as well as creating competitive

advantage in the market. However, the extraction of such benefits does not

depend on installation of knowledge management system. Its cornerstone is

knowledge-base adoption by firms’ culture.

Every employee, not only directors and managers, possesses a certain knowl-

edge that is unique for company. For example, one might know how to provide


[…]


allocation of system’s experts in the company and via this channel they can

directly affect knowledge-base adoption.

After analysis of both knowledge management systems provided by Se-

manta, we can conclude that adoption of knowledge base within company’s

culture does not depend on the size or character of this culture. Due to rela-

tively short observation period in study of ”gamification” factors, we included

only data obtained from smaller and less formal knowledge base, Guides. How-

ever, remaining two parts of our analysis showed that further content-creation

and knowledge-seeking is driven by the same forces in both KMSs.
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Overall, we have identified three areas of drivers for knowledge-base adop-

tion. Those were collaborative activity of other system users, use of gamified

tools in KMS and proper allocation of system experts available for employ-

ees’ requests. We showed that these factors based on intra-company interac-

tions among system’s users, determine and significantly affect an increase of

knowledge-base adoption.

We acknowledge that this thesis represents an attempt to fill the literature

gap on knowledge-base adoption. We offer an innovative approach in determin-

ing important success factors for system’s adoption by modeling relationships

between its two studied parts (continuous creation of content and continuous

seeking for knowledge) and intra-company interactions among employees. As

far as we know, this is also the first paper that studies effects of the gamified

tools in area of knowledge management.

Finally, we raise some recommendations for further research. Another anal-

ysis should process excessive zero observations in dependent variables in study

of effects on content creation using zero-inflated negative binomial model for

panel data. This methodology was not implemented in statistical packages

when this thesis was completed. Next, due to very short observation period

for our ”gamification” study, we were not able to deliver robust conclusions for

one of the studied knowledge management systems. We thus recommend longer

period of observations entering the analysis. Lastly, the examination of con-

tinuous knowledge-seeking do not control for observations for which there was

more than one request answered in same time. We thus suggest more advanced

statistical techniques in working with data to address this phenomenon.
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Appendix A

Figure A.1: Histogram of comment page count, Guides

Figure A.2: Histogram of edit page count, Guides
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Figure A.3: Histogram of comment page count, MO

Figure A.4: Histogram of edit page count, MO

A. III

Table A.1: Complete ZINB Model Reression Results (IRR) - impact
of previous activity on content creation, Guides

Guides

create page count comment page count edit page count

(1) (2) (3)

Main

my page visits 1.003*** 1.003** 1.002***

(0.001) (0.001) (0.001)

my page comments 1.015 1.133*** 1.026*

(0.016) (0.019) (0.014)

my page thanks 1.116 1.035 1.384***

(0.124) (0.165) (0.150)

KBsize1000 0.802*** 0.694*** 0.793***

(0.036) (0.039) (0.029)

user1 1.839+ 0.030*** 0.327***

(0.768) (0.010) (0.070)

user2 0.230** 0.037*** 0.060***

(0.146) (0.014) (0.016)

user3 1.115 0.034*** 0.264***

(0.616) (0.017) (0.090)

user4 0.674 0.088*** 0.100***

(0.290) (0.024) (0.022)

user5 1.671 0.129*** 0.146***

(0.683) (0.034) (0.032)

user6 1.342 0.088*** 0.413***

(0.567) (0.027) (0.089)

user7 2.446** 0.073*** 0.236***

(0.993) (0.020) (0.052)

user8 6.575*** 0.022*** 0.016***

(2.973) (0.009) (0.005)

user9 1.367 0.099*** 0.244***

(0.568) (0.027) (0.053)

user10 1.225 0.005*** 0.073***

(0.655) (0.004) (0.020)

user11 0.795 0.043*** 0.074***

(0.460) (0.017) (0.232)

user12 4.857*** 0.020*** 0.232***

(2.380) (0.010) (0.062)

user13 2.276** 0.083*** 0.168***

(0.924) (0.023) (0.037)

user14 1.360 0.037*** 0.150***

(0.673) (0.016) (0.041)

Intercept 3.916*** 212.591*** 174.185***

(2.000) (97.451) (56.249)

Inflate

my page visits -0.310*** -0.069*** -0.207***

(0.100) (0.022) (0.073)

lnalpha

cons 0.159 0.328*** 0.173***

(0.117) (0.126) (0.077)

Observations 930 930 930

p-value - ***p<0.01, **p<0.05, *p<0.10, +p<0.15
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Table A.2: Complete ZINB Model Reression Results (IRR) - impact
of previous activity on content creation, MO

MO

create page count comment page count edit page count

(1) (2) (3)

Main

my page visits 1.005*** 1.003*** 1.006***

(0.001) (0.001) (0.001)

my page comments 1.117 1.396*** 1.179*

(0.101) (0.111) (0.118)

KBsize1000 0.943*** 0.898*** 0.923***

(0.009) (0.008) (0.010)

user1 0.391** 1.623 2.831***

(0.147) (0.781) (0.972)

user2 0.459* 4.552*** 0.489*

(0.215) (2.302) (0.200)

user3 0.726 4.104*** 3.447***

(0.291) (1.985) (1.324)

user4 3.226*** 18.755*** 5.970***

(0.962) (6.889) (1.832)

user5 4.370*** 1.304 4.215***

(1.970) (1.192) (2.012)

user6 14.781*** 2.624+ 19.352***

(5.411) (1.744) (7.521)

user7 3.122*** 1.650 3.580***

(1.107) (0.920) (1.328)

user8 4.808*** 0.908 2.164*

(1.882) (0.785) (0.961)

user9 2.136** 16.993*** 3.800***

(0.812) (7.893) (1.471)

user10 2.096** 13.412*** 4.630***

(0.672) (5.386) (1.506)

Intercept 3.916*** 0.276*** 6.274***

(2.000) (0.117) (2.212)

Inflate

my page visits -0.719*** -0.272*** -0.452***

(0.144) (0.092) (0.085)

lnalpha

cons 0.761*** -0.274 1.190***

(0.104) (0.223) (0.075)

Observations 1331 1331 1331

p-value - ***p<0.01, **p<0.05, *p<0.10, +p<0.15
