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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Zuzana Rakovská chose a new and interesting topic of knowledge base adoption in firms. She
decided to deal with it in an innovative way - merging applied microeconometrics with insights from
behavioral economics. The thesis is written with solid English, using advanced econometric
techniques and carefully interpreting empirical results. The results are not only interesting for firms
wanting to know what factors could lead to higher activity within knowledge management systems but
also from a more general standpoint of human behavior. It very nicely depicts what are the key drivers
and triggers for people participating in collaborative activities.

In the first part, Zuzana summarizes literature on the topic of knowledge base adoption and
gamification. Since that topic has not been widely studied in economics, she includes literature from
relating fields of management or bussiness studies. The literature review is sufficient for master thesis,
maybe it could gain more power when written more concisely. Using a unique dataset of KMS from
two Czech companies allows Zuzana to test rich set of hypotheses such as if activity of coworkers
(visits or comments) increase content creation, the impact of gamified tools or differences between
large and small company.

As I pointed out at the beginning, the main contribution lies in the precise empirical analysis where
Zuzana employs advanced econometric techniques including zero-inflated negative binomial model or
negative binomial model. The advanced models are not used to make the analysis more complicated
but to overcome problems of overdispersion and excess zero problems. Thanks to it the author is able
to get unbiased estimates even for very problematic dataset.

Not surprisingly, Zuzana finds a positive effect of coworker activities on further content creation. What
is interesting for me, as a behavioral economist, is that people are also motivated by special gamified
tools such as Hall of fame. It shows that people could be nudged into higher activity when a designer
knows underlying mechanisms and motivations well. It confirms the importance of studying human
motivations and behavior even in businesses or in policy making. This approach has been embraced
not only by numerous economists such as Richard Thaler but also by many firms and governments
(creation of nudge units in USA or Australia) even for macro issues as taxes.

The thesis is of high quality.The manuscipt is well structured and written with solid English. The
analysis is well conducted using techniques exceeding the master level at the IES. The thesis then
contributes not only to the new field of gamification but it serves as a first study from the Czech
environment. Even though Zuzana improved readibility of text during the process of writing a lot, it is
still a bit difficult to follow some parts of the thesis. Especially, Data and Results part are written in
slightly complicated way but I still consider it adequate for master thesis. Apart from all factual points, I
also highly appreciate that Zuzana worked independently on the thesis and consulted with me
regularly.

Therefore, I have no further comments since all of them were included during previous iterations. From
all of the abovementioned reasons I suggest the grade 1, excellent.
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě